



平成29年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月14日

上場会社名 株式会社ホクリヨウ

上場取引所 東

コード番号 1384 URL <http://www.hokuryo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米山 大介

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 進藤 正紀

TEL 011-812-1131

四半期報告書提出予定日 平成29年7月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第3四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成29年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第3四半期	11,914	0.2	1,219	11.3	1,314	7.6	1,157	19.2
28年8月期第3四半期	11,884	2.9	1,375	65.8	1,423	70.1	971	78.0

(注) 包括利益 29年8月期第3四半期 1,182百万円 (23.8%) 28年8月期第3四半期 955百万円 (59.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第3四半期	136.82	
28年8月期第3四半期	130.18	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年8月期第3四半期	14,228	8,050	56.6
28年8月期	13,019	6,986	53.7

(参考) 自己資本 29年8月期第3四半期 8,050百万円 28年8月期 6,986百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期		0.00		14.00	14.00
29年8月期		0.00			
29年8月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年8月期の連結業績予想(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,849	1.1	1,438	3.9	1,594	2.7	1,348	37.6	159.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年8月期3Q	8,459,000 株	28年8月期	8,459,000 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

29年8月期3Q	株	28年8月期	株
----------	---	--------	---

期中平均株式数(四半期累計)

29年8月期3Q	8,459,000 株	28年8月期3Q	7,459,000 株
----------	-------------	----------	-------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和策の継続を背景に景気は穏やかな回復を続けております。しかしながら一方で、英国のEU離脱問題や中国をはじめとする新興国の成長鈍化、加えて米国の政策動向に対する懸念等、景気の先行きは更に不透明な状況となっております。

鶏卵業界におきましては、昨年春頃から鶏卵相場が過去2年間の高卵価と比べ落ち着いた値動きとなってきており、当第3四半期連結累計期間（平成28年9月1日～平成29年5月31日）における鶏卵相場の北海道Mサイズ平均は1キロ209円79銭（前年同期比15円36銭安）、東京Mサイズ平均は1キロ213円43銭（同11円97銭安）となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は11,914,126千円（前年同期比0.2%増）、営業利益は1,219,539千円（同11.3%減）、経常利益は1,314,886千円（同7.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は卵価安定基金返還額402,640千円が特別利益に計上されたことにより、1,157,362千円（同19.2%増）となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

①鶏卵事業

当セグメントにおきましては、鶏卵相場が過去2年間の高卵価と比べ落ち着いた値動きとなってきましたが、販売重量が前年比2%程度増と好調だったことから、売上金額は10,269,406千円（前年同期比0.1%増）となりました。

営業利益は、飼料価格の低下はあったものの大雛費の増加、償却負担増等による影響で1,505,063千円（同6.4%減）となりました。

②食品事業

当セグメントにおきましては、平成28年夏に北海道を襲った台風被害により道東・上川地方を中心にホテル等の観光事業が影響を受けましたが、新稼働した輪厚工場の温泉卵の売上増もあり、売上金額は1,644,120千円（同0.9%増）となりました。

営業利益は、食肉の仕入れ価格上昇で差益確保が厳しく55,398千円（同15.8%減）となりました。

③その他

当セグメントにおきましては、売上金額は599千円（同14.4%増）、営業利益は100千円（同70.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べて1,208,971千円増加し14,228,940千円となりました。

流動資産は前連結会計年度末に比べて177,685千円増加し4,923,378千円となりました。これは、主として受取手形及び売掛金が184,953千円増加したこと等によるものです。

固定資産は前連結会計年度末に比べて1,031,286千円増加し9,305,561千円となりました。これは、主として有形固定資産の取得により建物及び構築物が911,208千円、機械装置及び運搬具が252,255千円増加したこと等によるものです。

②負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べて144,802千円増加し6,178,361千円となりました。

流動負債は前連結会計年度末と比べて49,102千円増加し3,534,738千円となりました。これは、主として借入による1年内返済予定の長期借入金が99,792千円増加したこと等によるものです。

固定負債は前連結会計年度末と比べて95,699千円増加し2,643,622千円となりました。これは、主として借入による長期借入金が106,618千円増加したこと等によるものです。

③純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べて1,064,169千円増加し8,050,579千円となりました。

これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益1,157,362千円の計上等により利益剰余金が1,038,936千円増加したこと等によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年8月期の通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の実績を踏まえ、平成29年4月13日に公表いたしました「平成29年8月期第2四半期累計期間業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」を修正いたしました。

なお、詳細につきましては、本日（平成29年7月14日）公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,949,521	2,607,434
受取手形及び売掛金	1,299,868	1,484,822
商品及び製品	133,065	140,031
仕掛品	14,966	8,028
原材料及び貯蔵品	111,630	127,408
その他	238,611	557,880
貸倒引当金	△1,971	△2,227
流動資産合計	4,745,693	4,923,378
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,712,651	5,623,859
機械装置及び運搬具（純額）	1,192,985	1,445,241
土地	1,197,891	1,293,601
その他（純額）	528,370	269,308
有形固定資産合計	7,631,898	8,632,010
無形固定資産	66,195	61,799
投資その他の資産		
投資有価証券	408,683	447,610
その他	168,686	165,228
貸倒引当金	△1,188	△1,087
投資その他の資産合計	576,181	611,751
固定資産合計	8,274,275	9,305,561
資産合計	13,019,968	14,228,940
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,191,836	1,198,753
電子記録債務	177,187	205,317
短期借入金	130,000	630,000
1年内返済予定の長期借入金	347,082	446,874
未払法人税等	336,641	337,657
賞与引当金	130,000	153,150
役員賞与引当金	36,500	—
その他	1,136,387	562,985
流動負債合計	3,485,635	3,534,738
固定負債		
長期借入金	2,231,942	2,338,560
退職給付に係る負債	130,168	140,753
役員退職慰労引当金	75,800	73,873
その他	110,012	90,436
固定負債合計	2,547,923	2,643,622
負債合計	6,033,559	6,178,361

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,055,000	1,055,000
資本剰余金	754,215	754,215
利益剰余金	5,102,587	6,141,524
株主資本合計	6,911,802	7,950,739
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	74,607	99,839
その他の包括利益累計額合計	74,607	99,839
純資産合計	6,986,409	8,050,579
負債純資産合計	13,019,968	14,228,940

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)
売上高	11,884,416	11,914,126
売上原価	8,997,538	9,148,729
売上総利益	2,886,877	2,765,396
販売費及び一般管理費	1,511,399	1,545,856
営業利益	1,375,477	1,219,539
営業外収益		
受取利息	280	13
受取配当金	3,922	4,585
仕入割引	15,704	14,341
受取賃貸料	33,399	31,961
保険解約返戻金	—	36,813
その他	24,551	26,907
営業外収益合計	77,858	114,621
営業外費用		
支払利息	10,728	6,248
賃貸費用	13,454	12,739
株式交付費	5,000	—
その他	369	287
営業外費用合計	29,552	19,274
経常利益	1,423,784	1,314,886
特別利益		
固定資産売却益	—	1,336
投資有価証券売却益	250	—
卵価安定基金返還額	—	402,640
特別利益合計	250	403,976
特別損失		
固定資産除却損	38,309	22,693
特別損失合計	38,309	22,693
税金等調整前四半期純利益	1,385,724	1,696,169
法人税、住民税及び事業税	414,719	538,806
法人税等合計	414,719	538,806
四半期純利益	971,005	1,157,362
親会社株主に帰属する四半期純利益	971,005	1,157,362

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)
四半期純利益	971,005	1,157,362
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,607	25,232
その他の包括利益合計	△15,607	25,232
四半期包括利益	955,398	1,182,595
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	955,398	1,182,595

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（追加情報）

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自平成27年9月1日至平成28年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	鶏卵事業	食品事業	計		
売上高					
外部顧客への 売上高	10,254,883	1,629,008	11,883,892	523	11,884,416
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,254,883	1,629,008	11,883,892	523	11,884,416
セグメント利益	1,608,809	65,791	1,674,601	58	1,674,660

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飼料及び包装資材の販売事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,674,601
「その他」の区分の利益	58
全社費用（注）	△299,182
四半期連結損益計算書の営業利益	1,375,477

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年9月1日至平成29年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	鶏卵事業	食品事業	計		
売上高					
外部顧客への 売上高	10,269,406	1,644,120	11,913,526	599	11,914,126
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,269,406	1,644,120	11,913,526	599	11,914,126
セグメント利益	1,505,063	55,398	1,560,462	100	1,560,562

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飼料及び包装資材の販売事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,560,462
「その他」の区分の利益	100
全社費用(注)	△341,022
四半期連結損益計算書の営業利益	1,219,539

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。